

Klasa 8 WOS

Temat: Organizacje międzynarodowe.

Drogi uczniu z dzisiejszej lekcji WOS dowiesz się co to są organizacje międzynarodowe, jakie znamy organizacje międzynarodowe i do jakich należy Polska.

Każde państwo dąży do realizacji określonych zadań zgodnych z własnym interesem, czyli z racją stanu. Aby osiągnąć te cele, na arenie międzynarodowej współpracuje – a czasami rywalizuje – z innymi krajami. Działania takie nazywa się polityką zagraniczną.

Polska na arenie międzynarodowej realizuje swoje interesy nie tylko przez prowadzenie polityki zagranicznej, lecz także przez aktywny udział w działalności organizacji międzynarodowych. Członkostwo w takich zrzeszeniach pozwala państwom na wspólne rozwiązywanie problemów o ponadnarodowym zasięgu. Polska należy m.in. do **NATO (Organizacji Paktu Północnoatlantyckiego)** – międzynarodowego sojuszu militarnego, który powstał w połowie XX w. W razie zagrożenia agresją wojskową państwa zrzeszone w NATO mogą liczyć na pomoc ze strony pozostałych krajów członkowskich.

Polska była także wśród państw założycielskich **Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ)**, która powstała w 1945 r. Celem tej instytucji jest zachowanie pokoju na świecie. Najważniejsze organy działające w ramach ONZ to:

Zgromadzenie Ogólne, w którym każde państwo członkowskie ma jednego przedstawiciela,

Rada Bezpieczeństwa, decydująca o podejmowaniu przez organizację akcji militarnych. Aby utrzymać pokój, ONZ przeprowadza misje wojskowe w regionach zagrożonych konfliktami.

Rzeczpospolita Polska uczestniczy również w działaniach **OBWE, czyli Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie**, powstałej w 1994 r. Stowarzyszenie to przede wszystkim zapobiega powstawaniu konfliktów w

Europie i umacnia bezpieczeństwo kontynentu, a także czuwa nad przestrzeganiem praw człowieka. Polska była jednym z pomysłodawców utworzenia OBWE.

Grupa Wyszehradzka (V4) – zrzeszenie czterech państw Europy Środkowej – Polski, Czech, Słowacji i Węgier, którego celem jest pogłębianie współpracy między tymi krajami, w początkowej fazie w szczególności w kwestiach przystąpienia do struktur Unii Europejskiej i NATO. Powołane w 1991 roku przez trzy państwa (Polskę, Węgry i Czechosłowację) tworzące tzw. **Trójkąt Wyszehradzki**. W późniejszym czasie, wskutek rozpadu Czechosłowacji (1 stycznia 1993 r.), członkami grupy stały się Czechy i Słowacja. Jedyłą instytucją grupy jest Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki (*International Visegrad Fund*).

Protokół dyplomatyczny

W 1815 r. w Wiedniu odbył się kongres, w którym wzięło udział wielu najważniejszych wówczas polityków europejskich. Aby ustalić rangę i pozycję gości, organizatorzy zdecydowali się sporządzić pisemną listę uczestników – kolejność poszczególnych nazwisk ustalono z uwzględnieniem ważności tytułów. Dokument ten dał początek protokołowi dyplomatycznemu, który jest obecnie jednym z istotnych elementów polityki zagranicznej – określa m.in. zasady organizacji życia dyplomatycznego. Zgodnie z regułami zapisanymi w protokole przygotowywane są i realizowane szczegółowe programy wizyt władz państwowych.

Państwa członkowskie NATO

• od 1949 r. – Belgia, Dania, Francja, Holandia, Islandia, Kanada, Luksemburg, Norwegia, Portugalia, Stany Zjednoczone,

Najważniejsze organy NATO

Rada Północnoatlantycka – w jej skład wchodzi reprezentanci wszystkich państw członkowskich w randze ambasadora, sekretarz generalny Paktu oraz przedstawiciele Komitetu

<p>Wielka Brytania, Włochy</p> <ul style="list-style-type: none"> • od 1952 r. – Grecja, Turcja • od 1955 r. – Niemcy • od 1982 r. – Hiszpania • od 1999 r. – Czechy, Polska, Węgry • od 2004 r. – Bułgaria, Estonia, Litwa, Łotwa, Rumunia, Słowacja, Słowenia • od 2009 r. – Albania, Chorwacja • od 2017 r. – Czarnogóra 	<p>Wojskowego i innych agencji NATO.</p> <p>Sekretarz generalny – przewodniczący Rady Północnoatlantyckiej, Komitetu Planowania</p> <p>Obrony, Grupy Planowania Nuklearnego oraz innych komitetów. Sekretarza generalnego</p> <p>wybierają państwa członkowskie. Reprezentuje on sojusz w stosunkach zewnętrznych. Ma także prawo do prowadzenia mediacji między państwami członkowskimi.</p> <p>Komitet Wojskowy – to najważniejszy organ władzy wojskowej sojuszu. Składa się z szefów sztabów reprezentujących armie państw członkowskich. Komitet przedkłada władzom politycznym propozycje dotyczące podjęcia określonych działań. Prowadzi także współpracę z państwami partnerskimi NATO. Komitet odpowiada przed Radą Północnoatlantycką, Komitetem Planowania Obrony i Grupą Planowania Nuklearnego.</p> <p>Międzynarodowy Sztab Wojskowy – wspomaga w pracach Komitet Wojskowy oraz czuwa nad realizacją jego decyzji. W jego skład wchodzi wojskowi z państw członkowskich oraz pracownicy z personelu pomocniczego.</p>
--	---